CAPUT XI.

DE NOTIS ECCLESIAE A BELLARMINO ASSIGNATIS IN SPECIE.

SECTIO I.

DE PRIMA ECCLESIAE NOTA VIDELICET NOMINE CATHOLICO.

148. Cum in percensendis quindecim illis ecclesiae notis hunc sibi scopum propositum habeat Bellarminus, ut probet, solam Romanam ecclesiam esse veram ecclesiam, nostram vero falsam et haeticam, ideo in cujuslibet notae examine tria membra sunt expendenda: 1. An nota illa, quam Bellarminus assignat et ex ea majorem argumenti sui petit, sit vera, genuina et propria ecclesiae nota? 2. An illa conveniat Romanae ecclesiae, id enim assumit in priore parte minoris propositionis, quae semper est bimembris. 3. An illa non conveniat ecclesiae nostrae, id enim negat in posteriore minoris propositionis parte, ut constat ex hoc syllogismo. Nomen catholicum est nota verae ecclesiae. Atqui Romana ecclesia est catholica, Lutheranorum vero ecclesia non est catholica. Ergo Romana, non autem Lutheranorum ecclesia est vera ecclesia. Hic syllogismus commode resolvitur in duos distinctos syllogismos, quorum prior affirmat, posterior vero negat, propositione majore utrobique eadem manente.

149. *Membrum primum.* Ut liquido appareat, sitne nomen catholicum vera ecclesiae nota, inquirenda hujus appellationis origo et significatio. Origo ad Symbolum apostolicum recte refertur, in quo exstat hic articulus: *Credo unam sanctam catholicam ecclesiam.* Dubitant quidam, an appellatio catholicae ab ipsis apostolis sit profecta et symbolo inserta; cum in sacris literis (ex quibus symbolum transsumtum est teste Augustino lib. 1. de symb. c. 1.) nusquam reperitur, cum Irenaeus lib. 1. c. 2. p. 34. et lib. 3. c. 4. p. 172. ac Tertullianus de praescript. adv. haeres. p. 110. et lib. de veland. virginib. p. 566. summam apostolici symboli recitantes nullam faciant hujus appellationis mentionem, denique cum nondum indubitato demonstratum sit, an ab ipsis apostolis antequam in universum orbem praedicandi evangelii causa discederent, comportatum sit ac compositum (quod major pars veterum scriptorum affirmat), an vero ex concionibus et scriptis apostolorum ab alio quodam collectum sit et ab apostolis comprobatum. Pacianus epist. 1. ad Sempron. Lindanus lib. 3. p. 10. existimant igitur, in Symbolo apostolorum sensum verbi ac simile quippiam fuisse, utpote *ecclesia per totum mundum dispersa*, ut legit Irenaeus lib. 1. c. 3. postea vero brevius et explanatius a doctoribus Graecis vel certe linguae Graecae gnaris dici coeptum ecclesia catholica, incertum tamen esse, quo tempore et num ante Nicenam synodum Symbolo apostolico hoc nomen sit insertum. ** Certe

secundum nonnullos viros doctos longe prius Christianorum appellatio, qua fideles ab ethnicis et Judaeis discernabantur, in orbe ingrebit Act. 11, v. 26. quam *catholicorum*, qua sinceritatem doctrinae apostolicae in orbe adhuc durantes retinentes ab haeticorum noviter emergentium seductricibus opinionibus et coetibus distingui volebant et solebant, idque maxime post synodum Nicaenam. Unde Johannes Franciscus Picus tum demum vocem hanc Symbolo apostolico accessisse putat verisimilitudine haud destitutus.** Sed non abnuimus, ab ipsis apostolis hanc appellationem esse profectam, cum enim ex ore magistri audirent, ecclesiam in N. T. non amplius ut in V. angustis Judaeae limitibus fore inclusam, sed evangelium praedicandum esse *ἐν ὅλη τῇ ἁκουμένη* Matth. 24. *ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ* Matth. 26, v. 13. *εἰς ὅλον τὸν κόσμον* Marc. 14, v. 9. inde ecclesiam N. T. vocarunt *catholicam*, quia scilicet sine respectu ac discrimine locorum, nationum, linguarum, populorum et personarum ex omnibus hominum generibus in universo orbe colligitur. Quemadmodum enim epistolae Petri, Johannis et Jacobi, quia non inscriptae sunt certis quibusdam personis vel particularibus ecclesiis, nec additur illis nomen regionis vel civitatis, ad quam in specie sint directae, sed in genere omnibus Christianis sunt inscriptae, dicuntur *catholicae* seu universales; ita quoque ecclesia N. T. quia non ex particulari quadam gente vel natione, sed ex omnibus gentibus in universo orbe colligitur, vocarunt catholicam seu universalem.

150. Prima igitur hujus appellationis origo orta est ex antithesi ecclesiae Israëliticae in V. et Christianae in N. T. quarum illa ordinariae fuit alligata ad certam gentem et populum, videlicet Israëliticum, cui sese adungere oportebat omnes eos, qui volebant esse membra ecclesiae, qui propterea vocabantur *προσῆλυτοι*, quod dicit *advenientes* Act. 1, v. 10. haec vero ex omnibus gentibus in universo orbe per universalem evangelii praedicationem colligitur ac per totum terrarum orbem diffunditur. Cum vero temporis progressu haereses in ecclesia N. T. invalescerent, catholicum sumi coeptum pro consensu in doctrina catholica, hoc est confessione illa fidei, quam apostoli primum viva voce praedicarunt, postea vero Dei voluntate in Scripturis reliquerunt. Ne enim haeretici propter multitudinem applausorum congregationibus suis catholicae ecclesiae nomen praetexerent, ideo catholicum expositum et explanatum fuit per apostolicum, sicut in Symbolo Niceno anno Christi 325. articulus Symboli apostolici de ecclesia his verbis fuit expositus: *Credo unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam*, ut intelligatur, illam esse veram ecclesiam, quae in quavis orbis parte super fundamentum prophetarum et apostolorum exstructa doctrinam apostolicam fideliter et sincere tuetur. In concilio Ephesino anno 434. itidem catholicum et apostolicum conjunguntur atque alterum per alterum exponitur, sic enim loquuntur illius concilii patres: *Haec est catholica et apostolica fides, quam probant omnes tam orientis quam occidentis*

Nomen catholicum an sit ecclesiae nota.

Origo hujus nominis.

XL 217.

episcopi orthodoxi. Item, qui *contrarium statuunt, eos anathematizat sancta et apostolica ecclesia*, ubi catholica appellatio omittitur. **Attribuitur igitur catholicum tum *doctrinae* ab apostolis per orbem universum ex mandato Christi viva primum voce praedicatae et literis postmodum consignatae ac posteritati traditae; tum *hominibus* seu coetibus, qui eandem operante Spiritu sancto amplexi sunt et intemeratam custodiverunt, ad quorum testimonium ortis subinde controversiis posteriorum seculorum decursu ab orthodoxis provocatum fuit. Gregorius de Valent. in anal. fidei cathol. lib. 6. c. 4. f. 37. et tom. 3. comm. in Thom. disp. 1. q. 1. part. 6. f. 172. scribit, *ecclesiam dici catholicam ab universitate doctrinae, loci, temporis, hominum, qui ad eam convocentur, nullo vel populorum, vel aetatis, vel sexus, vel conditionis habito discrimine.* Sed prima ratio ceteris praedominatur et dat esse τῷ καθολικῷ, ceterae ab illa pendent, in se et ex se mutabiles. Neque enim si loca, si tempora, si subjecta consideras, eadem semper fuit ecclesiae facies, neque futura est. Fides interim una atque eadem semper perstat. Eph. 4, v. 6.**

Significatio.

151. Significationem hujus vocis revocare possumus ad haec sequentia capita. Dicitur ecclesia catholica primario ac πρώτως respectu *electorum ac sanctorum*, quatenus ambitu suo complectitur omnes vere in Christum credentes, totum illud mysticum corpus, cujus caput est Christus. Atque haec est genuina et propria hujus vocabuli significatio, quomodo etiam accipitur in symbolo apostolico, quando dicimus, *Credo unam sanctam catholicam ecclesiam*, ubi vox credendi manifeste ostendit, de invisibili ecclesia sermonem esse, quod ipsum etiam annexum sanctitatis praedicatum demonstrat. Hujus catholicae ecclesiae materiale sunt caput et membra. Caput est Christus, membra omnes vere credentes, sive in coelis jamdum triumphent, sive in terris adhuc militent. Formale est spiritualis societas et communicio membrorum tum cum ipso capite, tum etiam inter sese. Proprietates sunt, quod sit sancta, quod invisibilis, quod ab errore fidei fundamentum evertente sit immunis. Quia vero electi ac vere credentes non sunt extra coetum vocatorum, sed in ipso visibilis ecclesiae coetu, in quo etiam hypocritas sibi admixtos habent, inde secundario et consequenter etiam visibilis ecclesia vocatur dicitur catholica. 1. *Respectu substantiae*, quatenus ambitu suo complectitur omnes vocatos, inter quos sunt non solum electi et vere credentes, sed etiam hypocritae et non sancti, de doctrina tamen consentientes. In hac significatione

XI. 219. nomen ecclesiae catholicae opponitur ecclesiis particularibus, quae vel in certa regione vel civitate vel familia colliguntur. 2. *Respectu quantitatis, locorum scilicet et temporum*, quatenus omnium locorum et temporum fideles complectitur, quam vocare possumus *universalitatem externam*. In hac significatione opponitur ecclesiae Israëliticae V. T. quae fuit ad certum locum alligata et duravit usque ad

Christum. **Ecclesia Christi catholica omnium gentium respectu definitur non affirmative, quod necessario requirit amplitudinem eam, quae se nunquam non visibiliter per totum terrarum orbem diffundat, sed negative, quod ad nullum amplius definitum et peculiarem populum, ut olim, ad Israëliticum, sit alligata, sed portae ejus indefinite cunctis per universum orbem pateant.** 3. *Respectu qualitatis*, doctrinae scilicet, quatenus una atque eadem est totius ecclesiae fides et confessio fundamento prophetarum et apostolorum innitens, quam vocare possumus *universalitatem internam*. In hac significatione nomen ecclesiae catholicae opponitur conventiculis haereticorum, qui licet quandoque late sese propagent et diu durent, fide tamen catholica ac consensu veteris ecclesiae destituuntur. Atque haec postrema catholicae appellatio tunc demum usurpari coepta, cum pullulantibus et invalescentibus variis haeresibus non ad solam multitudinem Judaeorum synagogis et haereticorum conventiculis olim recte oppositam orthodoxi provocare amplius possent, sed fidei catholicae consensum eidem conjunctum esse oportere re ipsa deprehenderent. **Ecclesia igitur catholica dicitur vel ratione *quantitatis*, vel ratione *qualitatis*. *Quantitas* spectatur vel ratione omnium partium et membrorum, et sic determinat subjectum; vel ratione omnium linguarum, gentium et nationum, ex quibus ecclesia catholica colligitur, atque sic praedicatur de ecclesia. *Ratione qualitatis* ecclesia dicitur catholica, propter doctrinam et fidem, in qua cum tota ecclesia seu coetu omnium vere credentium per totum orbem diffuso consentit, qui consensus interdum manifeste conspicitur, ut ad eum provocari possit, et tunc ecclesia catholica idem notat quod orthodoxa, juxta interpretationem Justiniani imperatoris lib. cunctos populos C. de summ. Trinit. et fd. cathol. interdum, cum scilicet ministerium publicum corrumpitur, est occultus in iis, qui publici erroris sunt innoxii.**

152. Ex his facile colligi potest, an et quatenus appellatio catholicae sit ecclesiae nota. Catholicum sive universale dicitur vel *solo nomine* vel *ut rem conjunctam habet*. Bellarminus solum nomen catholicae statuit esse notam ecclesiae, sed ex mera et nuda appellatione nimis lubricum ducitur argumentum, ut postea ostendemus. Quodsi rem ipsam, universalitatem, scilicet appellationi conjunctam, consideremus, duplex universalitas invenietur, una *externa*, quae ex circumstantiis externis, loci, temporis, status, conditionis, aetatis, sexus etc. aestimatur; altera *interna*, quae fidem catholicam sive consensum in fide catholica respicit, illa vero catholica fides necessario ex scriptis prophetiis et apostolicis aestimanda est, siquidem ea continent canonem et normam verae fidei catholicae; illa igitur est vera catholica fides, quae amplectitur doctrinam prophetarum et apostolorum in scriptis ipsorum comprehensam ac proinde is vere catholicus est, qui doctrinam prophetiam et apostolicam vere et sincera credit ac consensum illum fidei in scriptis prophe-

tarum et apostolorum revelatae inviolate conservat; contra vero haereticus est, qui singulare aliquod dogma extra canonem propheticae et apostolicae scripturae amplectitur ac pertinaciter illi adhaeret. Quodsi ergo nomini catholico conjuncta sit interna illa fidei universalitas prophetica et apostolica scripturae determinata, facile concedimus, illam ecclesiam, quae est et vocatur catholica, propter catholicum in doctrina prophetica et apostolica consensum esse veram ecclesiam, haereticam vero, quae consensu illo fidei catholicae et apostolicae destituitur. Augustinus quaest. in Matth. q. 11. bonos catholicos definit, quod sint ii, qui et fidem integram sequuntur et bonos mores. Lib. 1. de morib. eccl. cathol.

220. c. 18. catholicam fidem et ecclesiam describit, quae veritatem et consensum V. et N. T. retinet, Christum per fidem habitantem in se habet et impletur omni plenitudine Dei. Vincentius Lerin. adv. novit. c. 25: Ille est verus et germanus catholicus, qui veritatem Dei, qui ecclesiam, qui corpus Christi diligit, qui divinae religioni, qui catholicae fidei nihil praepositum etc. qui non hominis cujusquam auctoritatem, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, non philosophiam, sed haec cuncta despiciens et in fide fixus et stabilis permanens quidquid universaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi tenendum credendumque decernit. Quidquid vero ab aliquo deinceps non praeter omnes vel contra omnes sanctos novum et inauditum subinduci senserit, id non ad religionem, sed potius ad tentationem intelligat pertinere.

** Idem adv. haereses c. 3: Vere proprieque catholicum est, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum. Ubi pro fide catholica sequendam monet universitatem (quam opponit haeticorum e corpore Christi recedentium divortio et particularitati), antiquitatem (quam opponit dogmatum haeticorum novitati) et consensionem seu unanimiorem (quam opponit prave et sinistre sentientium diversitati) ac denique divinitus revelatam et in Scripturis comprehensam veritatem, quam unice respicit piorum consensio, suscipit sanctorum antiquitas, recipit fidelium universitas.** Pacianus epist. 1. ad Sempron.: Qui catholicus est, idem justus est obediens, et qui obediens idem est Christianus atque ita catholicus Christianus.

do
10
r-
1-
153. Quare cum seposita fide catholica ex solo nomine catholico Bellarminus concludat, Romanam ecclesiam esse veram ecclesiam, quia vocatur catholica, opponimus illi sequentia fundamenta. 1. Ex solo nomine ad rem ipsam non potest firmum et immotum argumentum duci, quod demonstramus primo ex Scripturis. Judaei nominabant se filios Abrahae ac filios Dei Joh. 8, v. 33. et tamen nihil minus erant quam spirituale semen Abrahae ac filii Dei. Falsi doctores nominant se prophetas et Christi ministros, et tamen sunt pseudoprophetae Matth. 7, v. 15. ac pseudochristi Matth. 24, v. 24. pseudoapostoli vocabant se ministros justitiae 2. Cor. 11, v. 15. ac transfigurabant se in apostolos

Christi v. 12. cum nihil minus essent. Quid haec in parte evidentius quam illud apocalypticum c. 2, v. 9: *Blasphemaris ab his, qui se dicunt Judaeos esse et non sunt, sed sunt synagoga Satanarum*, quod repetitur c. 3, v. 9. Ribera Jesuita comm. in Apoc. 3: *De ecclesia Sardicensi dicit Spiritus, scio opera tua, quia nomen habes, quod vivis et mortua es. Haec erat mortua, cum tamen nomen haberet, quod viveret et opinione sua viva erat.* Apostolus 1. Cor. 8, v. 5. multos in coelo et in terra deos nominari dicit, cum tamen unus tantum sit Deus. Simon Magus vocabatur *μεγάλη θεοῦ δύναμις* Actor. 8, v. 10. Diana Ephesiorum vocabatur *magnum numerum* Act. 19, v. 27. ille tamen erat impostor pessimus, haec vero idolum detestabile. Secundo ex dictis veterum. Justinus Apol. 2. pro Christ. pag. 42: *ὀνόματος προσωνυμία οὔτε ἀγαθόν, οὔτε κακόν κρείνεται ἄνευ τῶν ὑποπιπτουσῶν τῷ ὀνόματι πράξτων.* Augustinus tract. 5. in epist. Joh.: *Quomodo gloriaris, te esse Christianum? nomen habes et factum non habes. Si autem nomen secutum fuerit opus, dicat te quispiam paganum, tu factis ostende te Christianum, nam si factis non ostendis te Christianum, omnes te Christianum vocent, quid tibi prodest nomen, ubi res non invenitur?* Etiam praeced. tract. 4. in Joh.: *Quam multi vocantur medicoi, qui curare non norunt! quam multi vocantur vigiles, qui tota nocte dormiunt!* etc. Salvianus libr. 4. de provident. nomen sine actu et officio suo nihil esse sapienter censet. Quid est, inquit, aliud vocabulum sanctum sine merito nisi ornamentum in luto? De haeticis dicit Cyprianus lib. 1. epist. 6. quod ministri Christi esse velint et Antichristo servant. ** Idem de simpl. praelat.: *Diabolus excogitavit novam fraudem, ut sub ipso nomine Christiani titulo fallat incautos.* Cyrillus catech. 4: *Virtutem imitatur improbitas et sizanum cupit frumentum videri.* Prosper lib. 3. de vit. contempl. c. 1: *Impudentia fiduciae sibi nomen adscribit, proacacitas appellationem libertatis obtendit, eloquentiam fingit verboritas.*** Athanasius orat. 2. contra XI. 221. Arian. quod Christum simulent et contra Christum pugnent; Nazianzenus apol. 2. quod sub Christianorum nomine contra Christum pugnent; Leo epist. 1. ad Palaest. ep. 83. quod ecclesiae nomine armentur, sed contra ecclesiam dimicent. Tertio ex legibus civilibus et testimonio jurisconsultorum. Paulus respondit, *falsum tutorem eum vere dici, qui tutor non est, sive habenti tutor datus est, sive non; sicut falsum testamentum, quod testamentum non est, et modius iniquus, qui iniquus est*, lib. 221. ff. de verb. et rer. signif. in quam legem commentatus Goeddeus monet, ex eo non posse inferri, testamentum duplex esse, aliud verum, aliud falsum. Quod enim mentitum est (inquit), quod opinione tantum est, quod falsum est, quod ficta veritatis imitatione est, revera non est leg. 1. et tot. tit. C. si fals. tut. inter leg. 5. C. de legibus. Sic Everhardus in topicis loco ab etymolog. num. 12. monet, limitandum esse vulgare dictum, cujus meminit gl.

in verbo nomen non habent in c. Cor. episcopi §. quod autem 68. dist. *Si re priveris, nec nomen habere mereris*, ut scilicet illud procedat; quando nomen significat substantiam vel qualitatem necessariam inesse alicui subjecto, secus si nomen significet solam simplicem demonstrationem. Num. 13. subjungit, *ex sola nominatione, ut quia masculus et femina se conjuges nominat, non probari matrimonium, quia uxor moecha quaestum faciens genere quodam meritorio nihilo secius uxor nominatur.* tot. tit. ff. ad l. Jul. de adult. coërc. *ex diaconis etiam et collegiatis sunt quidam nudo appellationis praetextu velati* lib. 9. C. de sacros. eccles. Quarto *ex ratione naturali et testimonio philosophorum.* Multa nomina rebus falso sunt imposita. Ergo ex nomine ad rem non est perpetua et certa consequentia. Nomina non semper ex certo iudicio, sed ex communi opinione imponuntur. Ergo a nomine ad rem non possumus vere et recte argumentari. Res quandoque ea nomina retinent, quibus olim fuerunt appellatae, licet illud ipsum, propter quod eo nomine appellatae fuerint, pereat. Sic Judaei tempore Christi vocabant se *semen Abrahae*, non quod revera essent, sed quod majores ipsorum fuissent, a quorum integritate et religione defecerant. Ergo a nomine non potest duci firmum argumentum. Philosophus lib. 4. metaph. c. 11. de generat. animal. c. 1. et alibi passim docet, quaedam praedicari *συωνύμως*, quaedam vero *ὁμωνύμως*, homonyma saltem nomen habere commune, non autem rem; inter univocas et aequivocas praedicationes plurimum interesse, a nomine aequivoco non posse duci argumentum nisi sophisticum etc. Quinto *ex communi experientia.* Saepe salutatur virgo, quae nobile scortum est. Mahometes vocavit se *magnum prophetam*, ac talis apud suos adhuc habetur, non tamen fuit. Discipuli Mahometis vocant se *Muselmanos*, hoc est, orthodoxos, item *Abdullah*, hoc est Dei servos, pontifices suos vocant *Caliphe Lullahe*, hoc est, Dei vicarios. In primitiva ecclesia quidam haeretici vocabant se *Apostolicos, Angelicos, Catharos, Encratitas et Gnosticos* etc. quae appellationes majorem vel certe aequalem splendorem habent quam nomen catholicum. Armenii Christiani patriarcham suum vocant Catholicum, ut apparet ex dissertatione Theoriani cum Armeniorum Catholico. Illos tamen pro Romano-Catholicis Bellarminus non agnoscit.

Nomen illud haeretici sibi arrogant.

154. 2. Quodcunque nomen haeretici sibi arrogant, illud non est genuina et propria verae ecclesiae nota. Atqui nomen catholicum et Christianum etiam haeretici sibi arrogant. Ergo nomen catholicum et Christianum non est genuina et propria verae ecclesiae nota. Majorem Bellarminus non potest negare, quia superius c. 2. §. 5. disputat, *sinceram verbi praedicationem non esse notam ecclesiae, cum sit communissima omnibus sectis, saltem opinione ipsarum.* Minor ex inductione exemplorum est manifesta. Cyprianus epist. 73. de Novatianis scribit: *Volunt simiarum more, quae cum homines non sint,*

homines tamen imitantur, ecclesiae catholicae auctoritatem et veritatem sibi vendicare. Tertullianus lib. 4. adv. Marcion.: *Faciunt favos et vespae, faciunt ecclesias et Marcionitas.* Lactantius lib. 4. institut. c. 30: *Singuli quique haeticorum coetus se potissimum Christianos et suam esse catholicam ecclesiam putant,* quod dictum allegat Bellarminus lib. 3. de eccl. c. 1. Ariani olim se *Catholicos* vocabant, alios vero *Homousianos et Athanasianos*, teste Sixto Senensi lib. 4. biblioth. Posnanienses Jesuitae th. 4: *Ariani orthodoxos Homousianos per contumeliam dixerunt et Donatistas etiam eos vocabant traditores.* Augustinus contra epistolam Fundamenti c. 4: *Omnes haeretici se Catholicos dici volunt.* Epist. 48. memorat, Donatistas sic inscripsisse libellum suum imperatori missum adversus Caecilianum: *Libellus ecclesiae catholicae criminum Caeciliani traditus imperatori a parte majori.* Ex collatione tertii diei cum Donatistis apparet, quod contenderint Donatistas, se potius Catholicos appellari debere quam adversarios suos, quibus responsum a iudice datum, *ut quanto magis se Catholicos dicerent, tanto magis causam suam agerent, ut eo modo probare possent, se esse Catholicos* (id quod et nos Pontificiis hodie respondemus). Verba Augustini in breviculo collationum cum Donatistis collatione diei tertii c. 2. sic habent: *Inter haec etiam de catholico nomine, apud quos potius esset, pauca ab utraque parte* (orthodoxorum et Donatistarum) *invicem dicta et objecta sunt et jussum est principali causae potius reservari. Et post aliquanta identidem, cum catholici nominis facta mentione dicerent Donatistae, apud se potius esse catholicam etc.* **In hac collatione Donatistae tertio quoque verbo suum esse nomen catholicum protestabantur. Catholicos a Novatianis dictos *Cornelianos* asserit Reihingus fund. 9. p. 226. Epiphanius haeresi 37. de Arianis dicit, *quod affectarint nomen catholicum, quem Epiphani locum allegat Baronius tom. 3. annal. anno 357. num. 3. Salvianus de Dei gubernatione lib. 5. p. 150: Apud nos* (Gothi Ariani) *haeretici sunt, apud se non sunt. Nam in tantum se Catholicos esse judicant, ut nos ipsos haereticae appellationis titulo infament. Quod ergo illi nobis sunt, hoc et nos illis. Nos eos injuriam divinae generationis facere certi sumus, quod minorem Patre Filium dicant, illi nos injuriosos Patri existimant, quia aequales etiam credamus.* Lindanus in panopl. praefat.: *Priscis illis seculis catholicae atque apostolicae fidei propagatores simul et propugnatores, Basilium, Nazianzenum, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum haeretici calumniabantur apostolicae doctrinae corruptores et haeticos Manichaeos, Homousianistas, Sabelianos, Basilianistas.* Lib. 4. c. 7. in fin.: *Jovinianus Ambrosium appellabat Manichaeum, Augustinum Pelagiani haeticum.* Ibid.: *Donatistae se solos jactabant Christianos.* Canus lib. 4. locor. theol. c. 1. circa init.: *Haeticis omnibus hoc gentile est, ecclesiae rem ad se nomenque transferre et eam in*

illis esse negare, ubi revera est. Augustinus lib. de utilit. credendi c. 7: *Omnes haereses se Catholicos volunt videri alioque praeter se haereticos nominant.* Bellarminus de not. eccles. c. 1. art. 2: *Omnis haeresis ad se solam trahit veram ecclesiam et alios omnes extra ecclesiam ponit.* c. 4. art. 1: *Omnis haeresis vult videri et dici catholica ecclesia.* Lorinus in Act. 20, v. 30: *Ariani se vocabant catholicos, catholicos vero, id est orthodoxos, vocabant Homousianos, Athanasianos, Romanos, id est haereticos.* Marcionitae voluerunt vocari *Christiani* apud Eusebium lib. 4. histor. eccles. c. 11. p. 721.** Pelagiani adversarios suos vocabant *haereticos*, ut nomen catholicum sibi vendicare possent, teste Augustino serm. 14. de verb. apost. Idem testatur lib. 1. contra duas epist. Pelag. c. 2. et contra Julian. lib. 2. quod cum gratiam contra Pelagianos defenderet, objectum sibi sit nomen *Manichaicum*. Hieronymus in epistola ad Marcum: *Si ab Ariani vocor haereticus, merito.* Graeca ecclesia appellat se *catholicam*, quam tamen Pontificii vocant *schismaticam* et *haereticam*. Patriarchae sedis Constantinopolitanae vocant se *universales et oecumenicos*, quo nomine ipsorum antecessores jam olim fuerunt honorati lib. 7. C. de summ. Trinit. Novella 3. 5. 7. 16. 42. Roffensis adv. Luth. art. 3. et *Marcionitae et Valentiniani se catholicos et orthodoxos dici voluerunt, ceteros haereticos appellabant; Novatiani se puros vocabant, ceteros omnes impuros.* Lindanus in praefat. panopl. §. Quod inquit: *Priscis seculis catholicae fidei propugnatores Basilium, Nasiansenum, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, haeretici haereticos Manichaeos, Homousianistas, Sabellianos, Basilianistas appellabant.* Lubricum igitur ex nomine ducitur argumentum, antiquum enim falsorum doctorum et falsae ecclesiae est artificium, ut specioso nominis velamine turpitudinem dogmatum suorum tegant. Irenaeus lib. 1. c. 30: *Christi quidem Jesu nomen tanquam irritamentum praeferentes, Simonis autem impietatem varie introducentes mortificant multos per nomen bonum sententiam suam male dispergentes et per dulcedinem et decorem nominis amarum et malignum principis apostasiae serpentis venenum porrigentes eis.* Pro Simonis nomine substitue nomen Antichristi, videbis, aptissime Lugdunensis illius doctoris pronuntiatum Jesuitis nostris convenire. Quod si obvertant Arianos, Donatistas et Graecos a se ipsis tantum, non autem ab aliis vocatos fuisse catholicos, se vero ab aliis, imo a nobis ipsis ita appellari, respondemus, id fieri eo nomine ac sensu, quo illi nos vocant evangelicos, non quod vere illos catholicos esse statuamus, ut postea apparebit.

Non coepit cum ecclesia.

155. 3. Quodcumque nomen non coepit cum ipsa ecclesia, non potest esse propria et genuina ecclesiae nota; ratio est, quia erit ecclesiae accidentale, non autem essentialiale, siquidem essentialia cum ipsa re perpetuo sunt conjuncta, cum illa oriuntur et intereunt. Jam vero nomen catholicum non coepit

cum ipsa ecclesia. Ergo non est propria et genuina ecclesiae nota. Ut argumentum prius probat, hanc notam non convenire uni et soli verae ecclesiae, ita hoc argumentum ostendit, hanc notam non convenire illi semper et perpetuo; ex utroque efficitur, quod non sit genuina et propria nota, quippe quae uni, soli et semper convenit. Assumptum confirmatur ex eo, quod Pacianus in epist. 1. ad Sempron. ait, *sub apostolis neminem appellatum fuisse catholicum*, ex quo colligunt, Symbolum apostolicum non fuisse ab ipsis apostolis conscriptum, sed ab alio quodam ex ipsorum scriptis collectum. ** Idem Pacianus d. 1: *Qui catholicus est, idem justus est obediens, et qui obediens, idem est Christianus, atque ita catholicus est Christianus.* Tempore apostolorum nemo se vocabat *catholicum*. Appellationis autem catholici occasionem forte primam praebuit schisma Meletianum circa annum Domini 304. exortum, in quo qui a partibus Petri Alexandriae episcopi starent, se ecclesiam catholicam, qui vero a Meletii, martyrum ecclesiam dicebant, referente Epiphanio haer. 68.** Sed demus, ab ipsis apostolis nomen hoc symbolo insertum esse, certum tamen est, tempore Christi, antequam praedicatio evangelii ad omnes gentes perveniret, ecclesiam non fuisse dictam catholicam, quam tamen veram ecclesiam, imo florem ecclesiae fuisse negari nulla ratione potest.

156. Sed videamus, quomodo probet Bellarminus, nomen catholicum esse notam verae ecclesiae. Ex Scripturis affert locum 1. Cor. 3, v. 4. qui ostendit, *schismaticos tempore Pauli nomina ab hominibus sumsisse, ita ut quidam dicerent, se esse Pauli, alii se esse Cephae, alii Apollonis; ex quo colligit, schismaticos esse, qui ab hominibus appellantur, illos autem vere Catholicos, qui a Christo tantum habent nomen et nullius alterius nomine vocantur.* Respondemus: 1. Concedimus, illos esse schismaticos, qui ab hominibus sibi nomina assument, cum in fundamento fidei consentiant. Tales erant Corinthii, ad quos apostolus haec scribit, qui in fundamentalibus fidei articulis conveniebant, interim de rebus leviculis ac inprimis de auctoritate et praecellentia doctorum suorum disceptabant, ac propterea in diversas sectas abibant. Concedimus etiam, illos esse haereticos, qui ab unitate fidei catholicae discedentes hominum opiniones et falsa dogmata amplectuntur, qua ratione ab Ario Ariani, a Pelagio Pelagiani, a Nestorio Nestoriani, ab Eutyche Eutychiani sunt dicti; sed ex eo non potest nec debet inferri, quod illi, qui communi Christianorum et Catholicorum nomine vocantur, non sint schismatici vel haeretici, ostendimus enim superius, Arianos et alios haereticos vocari voluisse catholicos. 2. Multi haeretici non sumserunt sibi nomen ab ullo homine, quales sunt inprimis haeresiarchae, qui cum maxime haeretici sint, non tamen nomen ab hominibus sumserunt. Alphonsus de Castro de haeres. tit. de Christo: *Surrexerunt Acephali, qui simul insurgent, nullus enim repertus est, qui eo-*

Argumenta Bellarmini, quod nomen catholicum sit nota ecclesiae.

XI. 224.

rum esset princeps et magister. Isti unam tantum in Christo naturam esse dicebant. Hisce Acephalis conjungi possunt Alogiani, Agnoëtae, Anthropomorphae, Angelici, Apostolici, Cathari etc. quibus nulla persona, sed suae haereses nomina indiderunt. ** Alphonsus de Castro lib. 2. adv. haeres. tit. Aqua haeres. 2: *Haeretici Flagellantes ita ab eorum opere nomen sunt sortiti, quoniam nodosis flagellis, in quibus aculei inserti erant, se ipsos flagellabant.* lib. 6. tit. Eucharistia haeres. 6. de Aquariis: *Qui fuerit hujus haeresis auctor et quo tempore coeperit, apud neminem invenire potui.*** Huc referendus est egregius locus ex Bernhardi serm. 66. in Cant. ubi de haereticis quibusdam apostolicis dictis sic disserit: *Quaere ab his suae sectae auctorem, neminem dabunt. Quae haeresis non ex hominibus proprium habuit haeresiarcham? Manichaei Manem habuerunt principem ac praeceptorem, Sabelliani Sabellium etc. Quo vero nomine istos titulo vobis censebis? nullo. Quoniam non est ab homine illorum haeresis, neque per hominem illam acceperunt. Absit tamen per revelationem Jesu Christi, sed magis et absque dubio, ut Spiritus sanctus praedixit, per immisionem et fraudem daemoniorum etc.* 3. Quo sensu et respectu dicamur Lutherani, inferius declarabitur. Si Lutherus haereticam quandam novitatem ab antiqua fide catholica discrepantem introduxisset, ut fecerunt Arius, Nestorius, Eutyche et alii complures, nosque ab illo eo sensu diceremur Lutherani, quo ab Ario dicti sunt Ariani, a Nestorio Nestoriani, ab Eutyche Eutychiani etc. tunc obtineret aliquid argumentum Bellarmini; sed Lutherus non introduxit haereticam quandam novitatem, sed errores papales in ecclesiam catholicam introductos sustulit et fidem antiquam vere catholicam ex catholicis prophetarum et apostolorum scriptis docuit. 4. Nos non denominamus nos ipsos Lutheranos, sed ab adversariis ita appellamur, quod eatenus permittimus, ut haec appellatio sit indicium consensus, quem nostrae ecclesiae obtinent cum doctrina orthodoxa et catholica, quam Lutherus ex sacris literis proposuit. Denominari igitur nos patimur a Luthero, non ut novae fidei inventore, sed ut antiquae fidei assertore et ecclesiae a sordibus dogmatum Pontificiorum repurgatore, inde quoque nomen Christiani et Catholici non repudiamus, nec haeretici cujusdam dogmatis approbatione eo indignos nos reddimus, sicut faciebant Ariani, Nestoriani, Eutychiani etc. sed a Christo tanquam unico fidei auctore et magistro vocamur *Christiani*, a consensu cum fide catholica vocamur *Catholici*, a Luthero ut assertore ac propugnatore, cum primis vero ut reformatore divinitus excitato dicimur *Lutherani*. 5. Pontificii vero Catholicorum nomine se indignos reddiderunt papalia dogmata contra fidem catholicam amplectentes seque *Romano-Catholicos* vocantes, ut inferius demonstrabitur. Lerinensis catholicum definit, *qui veras fidei non praeponit cujusquam auctoritatem.* Sed Pontificii papae auctoritatem praeponunt veras fidei. Ergo non sunt vere catho-

lici. 6. Denique concedimus, nos esse sano sensu *schismaticos*, quia scilicet ab ecclesia Romana et ejus capite pontifice Romano secessionem fecimus, nequaquam vero ab unitate ecclesiae catholicae et ejus capite Christo Jesu nos separavimus. At o beatum schisma, per quod Christo et verae catholicae ecclesiae uniti sumus. Tale schisma olim erat, quo ecclesia Christiana a Judaica synagoga sese separabat, quale etiam praecipitur Act. 2, v. 40: *Salvamini a generatione ista prava.* Apoc. 18, v. 14: *Exite ab ea.* Tale schisma praecipunt etiam patres, Ignatius epist. 6. ad Philad.: *Si quis cum secatatur, qui se a veritate abscederit, non haereditabit regnum Dei, et qui non abscedit a mendace concionatore, in gehennam condemnabitur.* Ambrosius comm. in Luc. 6: *Si qua est ecclesia, quae fidem respuit, deserenda est.* Chrysostomus hom. 46. in Matth.: *Non ille de ecclesia exit, qui corporaliter exit, sed qui spiritualiter veritatis ecclesiasticas fundamenta relinquit. Nos enim ab illis (Arianis) ezimus corpore, illi fide.* Hisce praeceptis et exemplis moniti ab idololatrata ecclesia Romana discedentes non Sionem deseruimus, sed ex Babylone fugimus; non ecclesiam scidimus, sed Pauli factum in ecclesia Ephesina secuti Act. 19, v. 8. discipulos separavimus; non altare contra altare exemplo Jeroboami vel Donatistarum ereximus, sed altari Damasci ex aede Domini ejecto verum divinum cultum instauravimus.

157. Huic Scripturae testimonio conjungit Bellarminus varia dicta patrum, quae testantur, *haereticos ab hominibus appellari, catholicum nomen verae ecclesiae relinqui.* Sed haec omnia nihil ad rem faciunt, 1. quia patres non loquuntur de solo nomine, sed quod rem conjunctam habet, ut ostendimus superius. Si solum nomen catholicum a fide catholica sejunctum judicassent sufficere, non tanta animorum contentione pro fidei catholicae sinceritate contra haereticos Catholicorum nomen sibi arrogantes pugnassent. Cyrillus cum catech. 18. docuisset, nomen *catholicum esse proprium sanctae ecclesiae*, subjungit, ecclesiam vocari *καθολικὴν διὰ τὸ διδάσκειν καθολικῶς καὶ ἀνελλιπῶς ἅπαντα εἰς γνῶσιν ἀνθρώπων ἐλθεῖν διφείλοντα δόγματα, quia docet catholice et perfecte omnia dogmata, quaecumque homines tenentur agnoscere.* Ergo propter fidem catholicam hoc nomen ecclesiae convenire ostendit, si ergo fides catholica ab ecclesia quadam exsulet, non amplius nisi *ὀμωνύμως* erit catholica. Chrysostomus hom. 7. in Matth.: *Si videris hominem Christianum, considera, si confessio ejus conveniat cum Scripturis.* Si sic, tum verus est Christianus, quod repetit hom. 33. in Acta. Idem dicimus de catholico, quia Bellarminus utrumque hoc loco conjungit. Augustinus de unit. eccles. c. 10: *Nec catholicis episcopis credendum, siquidem forte falluntur, ut contra Scripturas canonicas aliquid sapiant.* Ergo nomen catholici ex doctrina aestimandum, nec simpliciter sine ullo examine illis credendum, qui se catholicos vocant. 2. Nomen catholicum non collo-

carunt in prima acie contra adversarios dimicantes, sicut Bellarminus illud primam ecclesiae notam constituit, sed loco postremo, postquam scilicet ex Scripturis fidei suae veritatem prius demonstrarunt. Sic Augustinus contra epist. Fundam. c. 4. postquam multa alia majoris momenti commemorasset, quae illum in ecclesia catholica retinerent, tandem subiungit: *Tenet postremo et ipsum catholicae nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sola ecclesia hoc nomen obtinuit; ac in eodem capite subiungit, si Manichaei possent monstrare veritatem, quam jactare et pollicere solebant, se velle haec omnia abjicere et ad illos transire;* quo ipso etiam manifestissime ostendit, quod nomini catholico sine veritate ei subiecta nihil tribuat. 3. Cum veteres de nomine catholico gloriarentur, fidei catholicae sinceritatem adhuc retinebant, sed Pontificii, qui nomine illo gloriantur, fidei catholicae et apostolicae sinceritate se gaudere nequaquam probare possunt ex catholicis prophetarum et apostolorum oraculis, ex quibus fides catholica unice discenda ac demonstranda est. Catholicos igitur se vocant solo nomine, sed res ipsa non invenitur apud ipsos. 4. Haeretici a nominibus haeresiarcharum suorum recte appellantur juxta constitutionem Theodosii et Valentiniiani lib. damnato 6. C. de haeticis: *Damnato portentosae superstitionis auctore Nestorio nota congrui nominis ejus inuratur gregalibus, nec Christianorum nomine sive appellatione utatur, sed quemadmodum Ariani ab Ario lege divinae memoriae Constantini ob similitudinem impietatis, Porphyriani a Porphyrio nuncupantur; sic ubique participes nefariae sectae Nestorii Nestoriani vocentur, ut cujus scelus in deserendo Deum sunt imitati, ejus vocabulum jure videantur esse sortiti.* Sed nos nequaquam eo modo a Lutero denominamur, cum non possit demonstrari, Lutherum haeticam aliquam novitatem docuisse. 5. Non est hodie eadem ecclesiae facies externa atque idem status exterior, qui olim fuit, proinde ex nomine catholico non potest amplius ecclesiae veritas apodictice demonstrari. Olim ecclesia catholica longe lateque erat propagata subjugatis gentiliis idolomaniis, Judaeorum superstitionibus et falsis haeticorum doctrinis; si quae oriebantur haereses, in angustiis quarundam regionum limitibus concludebantur, ibi ad catholicum nomen, cui fides catholica longe lateque dominans conjuncta erat, recte provocabatur. Sed postquam Arianismus per totum ecclesiae corpus gangraenae instar serperet et capite in sublime erecto incedens nominis catholici gloriam ad se transferre conaretur, non poterat ulterius solum nomen catholicum haeticis opponi, sed fidei catholicismus erat demonstrandus. Ita quoque cum superioribus seculis papismus cataclysmi instar totam ecclesiam inundavit et externam ejus faciem misere defoedarit, non potest ex nominali vel externo catholicismo ecclesiae veritas demonstrari, sed ad internum verae fidei catholicismum recurrendum est. *Perpendendum est* (scribit Casaubonus in epistola nomine regis Angliae ad cardinalem Perro-

nium exarata), *magnum esse discrimen inter tempora Augustini et nostra, ideo diverso sensu catholica ecclesia hodie nominatur atque illis temporibus ac mutata est ecclesiae facies et tota exterior forma, ut de interiore nihil dicatur. Olim ecclesia catholica similis civitati supra montem positae nullo pacto dubia erat, sed nota omnibus, perspicua, certa, longe lateque per orbem diffusa, sub imperatoribus florens, quorum dominatio ab ortu ad occasum, a septentrione ad meridiem porrigebatur. Erat videlicet episcopos orientis et occidentis quotidie per epistolas et proprios nuntios communicantes etc. At distractionem imperii postea secuta est distractio ecclesiae catholicae et illa omnia paulatim cessarunt, quae conservandae unioni et communioni exteriori corporis catholici optime servierunt. Ex illo tempore ecclesia catholica non desit esse quaedam, semper enim erit, sed minus illustris esse coepit, utpote in plures divisa inter se, quod ad communicationem externam attingit, penitus separatas. Romana igitur, Graeco, Antiochena, Aegyptia, Abyssina, Moscovitica et plures aliae membra sunt ecclesiae catholicae, cujus compages, quod ad formam exteriorem attingit, dudum est soluta. Mirandum igitur, Romanam ecclesiam, quae fuit quondam integri corporis membrum, jus omne universitatis ad se jam trahere, appellationem ecclesiae catholicae sibi propriam facere et reliquas omnes, quae in ulla re a se dissentiant, excludere communionem suam ac statim illas ad catholicam nihil pertinere audacter affirmare.*

158. Membrum secundum. Site Romana ecclesia dicenda catholica? Solenne est Pontificiis, Romanam ecclesiam vocare catholicam. Sed res ipsa testatur, quod nec loci, nec temporis, nec fidei ratione proprie loquendo sit catholica. Producimus igitur contra gloriabundam illam appellationem, qua catholicae nomen suae ecclesiae Romanae soli vendicant, haec argumenta: 1. Ecclesia catholica complectitur totum numerum salvandorum Hebr. 12, v. 23. quorum quidam in coelis jam regnant, quidam in terris adhuc pugnant; sed illi non fuerunt omnes in communione Romanae ecclesiae, imo multi eorum e vita discesserunt, quibus superstitiones et idololatriae Romanae ecclesiae non fuerunt cognitae, nedum probatae. 2. Extra ecclesiam catholicam non est salus. At extra Romanam ecclesiam multi salvantur. Si enim in nostris ecclesiis verus administratur baptismus, utique infantibus in nostra ecclesia baptizatis salus non est neganda. 3. Ecclesia catholica amplectitur fidem catholicam, consentientem scilicet prophetarum et apostolorum doctrinam, Eph. 2, v. 20. sed Romana ecclesia a catholico illo verae fidei consensu in multis capitibus discedit. 4. Ecclesia catholica vocatur, quia complectitur omnia ecclesiae membra, quae per totum terrarum orbem sunt dispersa; sed Romana ecclesia non complectitur omnia ecclesiae membra dispersa per totum orbem, quia major pars catholicae ecclesiae dogmata et ceremonias Romanas non recipit. Ergo. 5. Patres inter Romanam et catholicam ecclesiam distinguunt. Hierony-

Num Romana ecclesia recte vocetur catholica. §

XL 227.

mus ad Evagr. de Romana ecclesia loquens: *Si auctoritas quaeritur, orbis major est urbe.* ** Ignatius ad Romanam ecclesiam scribens hoc praemittit πρόσρημα: τῆ ἐκκλησίᾳ, ἥτις παράκειται ἐν τόπῳ χωρίου τῶν Ῥωμαίων. χωρίου autem est diocesis, ut appareret ex concil. Chalcedon. act. 15. ** Augustinus epist. 86. de Urbico Romanae ecclesiae consuetudinem in jejuniis aliis ecclesiis imponere satagente dicit, quod *toto terrarum orbe diffusam exceptis Romanis et paucis adhuc occidentalibus blasphemet ecclesiam.* Ambrosius lib. 3. de sacram. c. 1: *In omnibus sequi cupio ecclesiam Romanam, sed tamen et nos homines senam habemus, ideo quod alibi rectius servatur, et nos recte custodimus.* (A catholica ecclesia nunquam dissentire se diceret Ambrosius, sed in ritibus a Romana dissentiens se sensum habere non dubitabat.) Gregorius lib. 19. in Jobum c. 9: *Universae ecclesiae, quae unam catholicam faciunt, adolescentulae vocantur, non jam vetustae per culpam, sed novellae per gratiam* (si universae ecclesiae faciunt catholicam, ergo non sola Romana est catholica) Beda lib. 5. histor. c. 22: *Omnes ecclesiae per orbem unam ecclesiam faciunt.* Unde patres concilii Basileensis epist. synod. 3. sic scribunt: *Dicimus Romanam sedem principalem inter alias sedes, sed numquid dum partem laudatis, oblitii estis totius? numquid dum unam ecclesiam extollitis, eam, quae universalis est, in qua Romana continetur, praetermittitis?* Et in appendice illius concilii dicitur: *Romana ecclesia non est universa, sed de universitate.* Item in concil. Ferrariens. sess. 9: *Romana ecclesia universali ecclesia inferior est.* Si obvertas, catholicae nomen hodie vulgo tribui Romanae ecclesiae, respondemus: 1. nomini huic non subesse rem ipsam, videlicet fidem catholicam, a qua in multis capitibus jam pridem defecit. 2. Honorificam illam appellationem Romana ecclesia sibi ipsi arrogavit propter speciem quandam universalitatis externae. 3. Dicitur a nobis catholica, non quod revera talis a nobis habeatur, alias enim nostrae confessioni statim nuntium mitteremus et in gremium Romanae ecclesiae promte concederemus; sed quia vulgo talis esse putatur, sed ex illorum hypothesi, sed ironice, quemadmodum et illi nos vocant evangelicos. 4. Quemadmodum Hierosolyma tempore Esaiæ se vocabat *sanctam civitatem* Esai. 1, v. 21. ac tempore Christi ita appellabatur ab evangelistis Matth. 4, v. 5. cum tamen *facta esset meretrix*, ac quemadmodum Judaei tempore Christi et apostolorum vocabant se ipsos et ab aliis etiam vocabantur *semen Abrahae*, non quod essent, sed quod majores ipsorum fuissent, a quorum doctrina et pietate defecerant; sic Pontificii nomen catholicum a majoribus acceptum adhuc retinent, licet a fide majorum, id est a confessione antiquae Romanae ecclesiae defecerint, ut ostendimus superius. 5. Romana ecclesia propter urbem et episcopatum illius celebritatem dicebatur olim catholica synecdochice, erat enim praecipuum membrum catholicae, quo nomine proprie non unius civitatis vel regionis, Romae vel Italiae, sed

universalis omnium temporum, locorum et populorum ecclesia intelligitur, quae per totum orbem diffusa omnes sanctos ante legem, sub lege et sub gratia complectitur, teste Gregorio lib. 4. epist. 38. Tandem vero illa honoris, dignitatis et ordinis praerogativa Romanae ecclesiae attributa degeneravit in potestatis, jurisdictionis et dominatus usurpationem; (** de illa vero notione, qua ecclesiam catholicam Romana synagoga considerat, ratione jurisdictionis, quam in omnes alias sub unius capitis visibilis communionis sibi adhaerentes habet, altum est in Scripturis silentium. Neque subjectionem istam mittit sororia, id est aequalis necessitudo ecclesiarum) ** ac hodie plane in tyrannidem abiit, quam in ecclesiasticis et secularibus Romanus papa sibi arrogat, ex quo Romanam suam ecclesiam catholicam vocat. At quid cum doctrina commune habet dominatio? **XL 22.** Si catholica dominatio facit ecclesiam catholicam, quid impedit, quominus tempore florentis imperii Romani Romana ethnica dicatur fuisse catholica? Ut interim non dicam, plurimas ecclesias Christianas in Africa, in Aegypto, in Aethiopia esse, quae ne quidem nomen Romani pontificis audiverunt, nedum ut tyrannidi ejus colla submiserint; plurimas item ecclesias esse, Graecas scilicet in Asia, quasdam etiam in Africa, quae dominationi ejus fortiter resisterunt; plurimas in Europa, quae violentum dominationis illius jugum excusserunt.

159. Monenda hoc loco tria: 1. Pontificios non esse contentos nomine catholico, sed vocare se *Romano-Catholicos*, id quod experti sunt, qui in manus Harpyiarum, inquisitorum scilicet, inciderunt. Atqui hac ratione ostendunt, se non esse vere catholicos, quia ecclesiam alligant ad certum locum, videlicet Romam. Sive enim Romana ecclesia accipiat pro Romanae urbis ecclesia, sive pro tota papae ditione, non potest dici catholica, quia particulare nunquam est universale, species non est genus, membrum non est integrum corpus. 2. Illi, quibus ecclesiae veritatem Bellarminus hoc loco unice vendicat, non solum vocantur Catholici, sed etiam *Pontificii*. Si ergo nos propterea non sumus Catholici, quia vocamur Lutherani, illi itidem non erunt Catholici, quia vocantur Pontificii ac Papani. ** Lorinus in Act. 20, v. 30. §. Unus est: *A papa Papistas dici nec veremur, nec erubescimus, imo in eo egregium orthodoxae fidei elogium testimoniumque libenter agnoscimus ac profiteamur.* Conferatur Reibingius in mur. Babylon. quam ipse vocat civitatem sanctam fund. 9. p. 226. et 227. ** Si denominatio ab homine repugnat nomini catholico, utique etiam denominatio a papa illi repugnabit, quia papa est homo, nisi forte cum jure canonico dicere velimus, *papam esse Deum.* c. satis dist. 96. Gloss. in verbo declaramus ad finem c. cum inter nonnullos extr. de verbor. significat.: *Papa dominus Deus noster.* Bellarminus non improbat nomen Papistae, cum deducatur (inquit) a *papa, qualis fuit Petrus et Christus ipse.* Respondemus: nec Petrus, nec Christus fuerunt papae, ut impudenter hoc loco Bellarminus asserit, sed uter-

que papalem in ecclesia denominationem interdixit. Si vel Christus vel Petrus fuerint papae, unde factum, ut Christiani non fuerint statim dieti Papistae? Si licet a papa nomen accipere, cur non etiam a Petro, qui ex ipsorum hypothei fuit papa, Petriani dici possent? Sed hoc improbat Paulus 1. Cor. 3, v. 4. ac Athanasius or. 3. contra Arian, recte monet, *nos non a beatis apostolis praeceptoribus nostris appellationes adeptos esse, sed a Christo Christianos esse et nuncupari.* Augustinus in Ps. 44: *Quotquot genuerunt apostoli (per verbum evangelii), eos non Paulinos aut Petrianos, sed Christianos nominabant.* Si rem ipsam expendere velimus, illi rectius a suo papa vocantur Papistae quam nos a Luthero Lutheranis. Papam enim illi agnoscunt pro ecclesiae suae capite, pro infallibili omnium controversiarum iudice, decreta illius sine ulteriori ex Scripturis examine et probatione amplectuntur, adeoque pro unico fidei suae magistro illum habent; nos vero Luthero nihil tale tribuimus, seu doctrinam illius amplectimur, non quia a Luthero est profecta, sed quia Scripturis sacris illam deprehendimus esse consentaneam, ultima igitur fidei nostrae resolutio non fit in auctoritatem Lutheri, sicut apud Pontificios in scrinium papalis pectoris, sed attendimus voci Christi in Scripturis sonanti, ad quam fidei *πιστῶν* ut minister Christi Lutherus nos deduxit. Subjungit Bellarminus, *se a nullis vocari Papistas nisi a Lutheranis in Germania et vicinis regionibus.* Respondemus: sic et nos non vocamur Lutheranis et sectarii nisi a Papistis et aliis sectariis, frivolum igitur est ex solo nomine velle argumentum ducere, sed ad rem ipsam accedendum. Apud quos fides catholica ex tabulis sacrarum literarum catholicis esse cognoscitur, illi vere sunt catholici, non autem qui ab hominibus sic appellantur. **Qui secundum apostolicam disciplinam evangelicamque doctrinam Patris et Filii et Spiritus sancti unam Deitatem sub pari majestate et sub pia Trinitate credunt, jubentur amplecti nomen Christianorum catholicorum Cod. de summ. Trin. tit. 1. §. Cunctos, hoc est se profiteri Catholicos. At nostrae ecclesiae socii credunt unam Patris et Filii et Spiritus sancti Deitatem. Ergo. Porro: Religio, quae fidei habet et universalitatem externam et internam, illa vere est catholica. At talis est nostra orthodoxa. Sive enim universalitatem spectes externam, quae triplex est, loci, aetatis, temporis; sive internam, quae in ipsa orthodoxia prophetica et apostolica consistit, conspicitur ea in nostra eccle-